İbn Abdülber ve Zâhirîlik

İbn Abdülber’in Zâhirilere yönelik eleştirilerine geçmeden

önce konuya hazırlık amacıyla ve konunun sağlıklı bir

şekilde anlaşılması için İbn Abdülber ve Zâhirîlik hakkında

kısaca bilgi vermek uygun olacaktır.

2.1. İbn Abdülber’in Hayatı

İbn Abdülber, Endülüs’ün Kurtuba şehrinde 368/978 yılında

dünyaya gelmiştir. İbn Abdülber’in dünyaya geldiği ve

çocukluğunu yaşadığı zamanlarda Endülüs en parlak

dönemlerini yaşamaktaydı. İbn Abdülber’in yaşadığı sonraki

dönem ise Endülüs’ün sıkıntılar ve iç çekişmeler içinde

istikrarsızlaşmaya doğru gittiği bir dönemdir. Bu dönem

Endülüs Emevî Devletinin son dönemiyle Mülûku’t-Tavaif

dönemini içine almaktadır (İbn Abdüber, ts: 3/1128).

İbn Abdülber’in eser verdiği alanlara baktığımızda çok yönlü

ilim adamı olduğunu görülür. Hadiste otorite olduğu gibi,

fıkıhta da yaşadığı dönemde zirvede yer almakta aynı

zamanda tarih ve nesep ilminde sözüne itibar edilen âlim

konumundaydı. Hadîs ilmini, hocası Abbas b. Asbağ el-

Hemedânî’den (v. 386/996), nahiv ilmini Abdulaziz b.

Ahmed el-Ehfeş’ten (v. ?), fıkıh ilmini İbn Mekvî diye

tanınan Ahmed b. Abdülmelik el-İşbilî’den (v. 401/1010)

alır. İbn Faradî’nin (v. 403/1012) ders halkasına devam eder,

yine hadis ve rical ilminde başka birçok hocadan faydalanır.

Bu hocaları; Abdulvâris b. Süfyân (v. 395/1005), Halef b. el-

Kasım (v. 393/1002), Ahmed b. Kasım et-Tahertî (v.

395/1004), Halef b. Saîd’dir (v. 403/1012) (Mahlûf, 2003:

1/176; Sallabî, 2011: 27).

İbn Abdülber, ilim öğrenmek maksadıyla Endülüs dışına

çıkmamasına rağmen 100’ü Endülüslü olan 107 âlimden

birçok ilim dalıyla ilgili icazet almıştır. İbn Abdülber farlı

yerlerden yanına ilim öğrenimi için gelen öğrenciler ve

değişik vesilelerle karşılaştığı âlimler vasıtasıyla geldikleri

beldelerin ilmî birikiminden haberdar olmuştur. İbn

Abdülber, Ebû Dâvûd’a (v. 275/889) ait es-Sünen’e arada

sadece iki ravi ile ulaşarak bu eserin âli isnadına sahip

olmuştur. Ayrıca İbn Abdülber, İmam Mâlik’in (v. 179/795)

el-Muvatta’ına “es-Senedü’l-Endelüsî” denilen Abdülvâris

b. Süfyan-Kâsım b. Asbağ (v. 340/951) -Muhammed b.

Vaddâh (v. 287/900) -Yahyâ b. Yahyâ (v. 234/849) senediyle

ulaşmıştır. İslamî ilimlerin yanı sıra coğrafya, tıp,

matematik, astroloji gibi bilim alanlarında da mesai

harcamış, icâzet yolu ile birçok eserin rivayet hakkını elde

ederek öğrencilerine okutmuştur (Câsim, 1999: 269). İbn

Abdülber bu eğitim faaliyetleri sonucunda kendisinden sonra

birçok ilimde otorite olarak kabul edilebilecek âlim de

yetiştirmiştir. Bunlardan biri de İbn Hazm’dır (v. 456/1064).

İbn Hazm, her ne kadar İbn Abdülber’le akran olsa da kendi

eserlerinde ondan istifade ettiğini, ondan hadis dinlediğini ve

kendisine rivayet için izin verdiğini söylemiştir (İbn Hazm,

2004: 318).

İbn Abdülber, bir süreliğine kendisine resmi olarak yargı

tecrübesini kazandıran Üşbûne ve Şenterîn kadılık

Dâniye, Belensiye ve Şâtibe gibi şehirlerde hayatını sürdürür

(İbn Kesîr, 2010: 428; İbn Bessâm. 1997: 1/615-616)

Şâtibe’ye yerleşen İbn Abdülber hayatının geri kalan

kısmını, Şâtibe’de “Bustânü İbn Abdülber” diye anılan

bahçeli evinde ilim ve telif faaliyetleri ile geçirir ve 463/1071

yılında Şâtibe’de vefat eder (İbn Ferhun, ts: 2/369; Zehebî,

ts: 3/1131).

Bazı kaynaklarda, ilk dönemlerde Zâhirî mezhebine meyilli

iken daha sonraları Mâlikî mezhebine geçtiği ile ilgili

kayıtlar bulunmaktadır (Zehebî, 1417/1996: 19/157; Câsim,

1999: 269). Zâhirîlerin kıyasa muhalefetlerini eleştirmesi ve

etmişlerdir (Humeydî, 2008: 544). Nitekim İbn Abdülber,

ilmî donanımı, fıkhî kişiliği ve dini hassasiyetinden dolayı

insanlar ve onların görüşleri hakkında taassuba düşmeden

hakkaniyet üzere hareket ederek, insaflı olmaya çalışmıştır.

Bu özelliğine bir örnek olarak bazı hadis ehlinin Ebû

Hanife’yi (v. 150/767) eleştirilerinde Ebû Hanife’yi

savunarak onlara şöyle cevap vermiştir: “Hadis ehli Ebû

Hanife’yi eleştirirken aşırı gitmişler ve haddi aşmışlardır.”

(İbn Abdülber, 1994; 1080; Karadağ, 2020: 36-37)

Eserlerinde bu tür değerlendirmelere pek çok yerde

rastlamak mümkündür.

konuları açıklığa kavuşturmak amacıyla mesele ile ilgili

birçok delil zikreder. Daha sonra Mâlikî ve Hanefî âlimlerin,

vitir namazının rekâtları ve Hanefîlerin vitir namazının vacip

oluşuna dair görüşlerine (Şeybânî, ts: 1/190-193) dayanak

olarak öne sürdükleri hadisleri aktarır ve şöyle der:

“Muhammed b. Sîrîn (v. 110/729), İbn Ömer’den şöyle

rivayette bulunmuştur: Resulullah (s.a.s) buyurdu ki:

“Akşam namazı gündüzün vitridir ve siz de gecenin

sonundaki namazı vitir yapın. Mâlikîler ve Hanefîler bu

hadisi kendi görüşleri için delil olarak ileri sürüyorlar fakat

bu hadiste iki grup için de açık bir delil bulunmamaktadır.”

delillerle tespit edilebilirler. Yukarıda rivayet edilen hadiste

bu yönde net bir ifade bulunmaktadır. Bu nedenle vitir

namazı sünnet olan ve birden fazla selamla kılınabilen bir

namazdır (İbn Abdülber, 1414/1993: 5/267).

2.2.3. Şâfiî Mezhebinin Bazı Görüşlerine Yönelik

Eleştiri Örneği

Şafiî (v. 204/820) mezhebine göre namaz kılarken

teşehhütte, tahiyyattan sonra salâvat getirmek farzdır (Şafiî,

ts: 91; Müzennî, 1419/1998: 21). Şâfiîler’in bu görüşünü

uygun görmeyen İbn Abdülber, Resulullah’a (s.a.s) salâvat

getirme konusunda bulunan deliller başlığında meseleyi

detaylı bir şekilde ele alır.

(Teftâzânî, 1428/2007: 105). Temel olarak Zâhirîlik, re’yin

fıkıh ilminde ne derece yer alabileceği hususunda ortaya

çıkan ihtilafta re’ye olan muhalefetin ulaştığı en uç anlayışı

temsil eder.

Zâhirîlik anlayışının sistemli bir yapı oluşturması ilk defa

Dâvûd b. Ali (v. 270/884) ile başladığı bilinse de bu

düşüncenin örneklerini önceki dönemlerde de görmek

mümkündür. Bu anlayışa, tâbiîn neslinde ve hatta bazı

örnekleriyle sahâbîler arasında da yatkın olan kişileri görmek

de mümkündür. Durum böyle olmasına rağmen Zâhirîlik

düşüncesinin sistemli bir anlayış haline gelmesinin Dâvûd b.

Ali ile başladığını söylemek isabetli olacaktır. Onun ilim

halkasında yetişenlerin önde gelenlerinden biri oğlu Ebû

Bekir Muhammed’dir (v. 297/910). Dâvûd’un öğrencileri

arasında bulunan bir başka önemli fakih de Ebû Bekir

Muhammed b. İshak el-Kâsânî’dir (v. 280/893). Dâvûd b.

Ali’nin diğer bilinen öğrencileri Ebû Saîd Hasan b. Ubeyd

en-Nehrebânî (v. ?) ve Niftaveyh (v. 323/935) ve Ebû İshak

İbrahim b. Câbirdir (v. 310/922). Ayrıca İbnü’l-Mugallis’in

(v. 324/936) Zâhirîlik düşüncesi açısından önemli bir yeri

bulunmaktadır. Onun yetiştirdiği birçok öğrenci arasında

bulunan Haydere b. Ömer ez-Zendeverdî (v. 358/968) ve Ali

b. Muhammed el-Bağdâdî (v. ?) de Zâhirî düşüncenin ve

anlayışın öğrenilmesi ve yayılmasında önemli katkıları

olmuştur (Şirâzî, ts: 175-179).

Zâhirîlik özellikle Endülüs bölgesinde hayat bulmuş ve belli

bir müddet burada etkili olmuştur. Zâhirî anlayışın

Endülüs’teki en görkemli dönemi İbn Hazm’dan sonra

olduğu bilinse de daha önce de Endülüs’te Zâhirîlik

düşüncesini benimsemiş kimselerin olduğu

nakledilmektedir. Bu düşünceye sahip olanlardan Zâhirîlik

anlayışını ilk kez Endülüs’e getirip tanıtan Dâvûd b. Ali’nin

talebesi Abdullah b. Muhammed b. Kâsım b. Hilâl (v.

272/885) ve Münzir b. Saîd el-Bellûtî’dir (v. 355/966).

Zâhirîlik, İbn Hazm’a gelinceye kadar Endülüs’teki ilmî

gelişimini ve silsilesini zayıf da olsa bir şekilde sürdürür. İbn

Hazm ile birlikte Zâhirîlik düşüncesi Endülüs’te kuvvetli bir

şekilde ortaya çıkar. Esas olarak Zâhirîlik anlayışını

aldığı Endülüslü Zâhirî âlimi, İbn Müflit’in önemli bir

etkisinin olduğu nakledilmektedir. İbn Hazm yetiştirmiş

olduğu öğrencilerin bazıları Endülüs’te, bazıları da Endülüs

dışında Doğu’ya giderek Zâhirî düşüncesini yaymışlardır.

İbn Hazm’dan sonra İbnü’l-Burhân’ın (v. 808/1405) Mısır

ve Şam’da Zâhirîliği yeniden diriltme uğraşlarından

bahsedilmektedir. Fakat İbnü’l-Burhân bu çabasında başarılı

olamamıştır. İbn Haldûn (ö. 808/1406) yaşadığı dönemde

Zâhirîliğe mensup kimsenin kalmadığını mezhebin

görüşlerinin de sadece kitaplarda yer aldığını aktarmıştır

(Zehebî, 1417/1996: 18/184-200).

3. İbn Abdülber’in Zâhirîleri Eleştirisi

İbn Abdülber’in Zâhirilere yönelttiği eleştirileri iki ana

başlıkta ele almamız ve incelememiz mümkündür.

Zâhirilere yönelttiği eleştirilerin temelinde de kıyas yer

almaktadır. Usûlle ilgili eleştirilerin bir kısmını da bereât-i

zimmet ve Zâhirîlerin temel kaidesi olan zâhire göre

yorumda bulunmak düşüncesi oluşturmaktadır.

3.1.1. Kıyas Delilini Reddetmelerine Yönelik Eleştirisi

Şa‘bi (v. 104/722), İbrahim en-Nazzâm (v. 231/845),

Mutezile'den Ca'fer b. Harb (v. 236/850), Cafer b. Mübeşşîr

(v. 234/848), Muhammed b. Abdillah el-İskâfî (v. 240/854)

ile ehl-i sünnetten Dâvud b. Alî ez-Zâhiri gibi birtakım

âlimler (İbn Haldun, 1425/2004: 2/186) kıyasa karşı çıkıp

kıyas delilini kabul etmemişlerdir. Zâhirîlerden İbn Hazm,

“Allah hüküm hususunda dinde hiçbir eksik mesele

bırakmadan dini kemale erdirdiğinden, kim şer‘i hükümlerin

savundukları delil de bir çeşit kıyastır. Dolayısıyla kıyas için

söz konusu olabilecek eleştirilerin istidlal içinde geçerli

olabileceğini söyler. Ayrıca Peygamber’den (s.a.s) rivayet

edildiği söylenen kıyas karşıtı hadisin de muhaddislere göre

sahih olmadığı, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Yahya b.

Main (ö. 233/848) gibi hadis otoriterlerinin bu hadisin aslının

bulunmadığı yönünde görüş belirttiklerini aktarır. Ancak

seleften gelen kıyasın kötülenmesiyle ilgili ifadeler de ya

aslına uygun olmayan kıyas hakkındadır ya da kendisi ile aslî

delilin reddedildiği kıyas hakkındadır (İbn Abdülber, 1994:

892-894.).

nakledilmiş sahih bir hadistir. İster ehil-i re’y olsun ister ehil-

i hadis olsun nerdeyse bütün fakihlerce kabul görmüş bir

hadistir. Bu hadise dayanarak Hanefî, Mâlikî, Şâfiî ve

Hanbelî fakihler abdestsiz Mushaf’a dokunulamayacağı

yönünde görüş birliğine varmışlardır. Hatta Hakem b.

Uteybe (v. ö. 115/733), Hammâd b. Süleyman (v. 120/738)

gibi bu konuda şaz kalan birkaç kişi dikkate alınmasa

konuyla ilgi icmâ‘ oluşmuştur da denebilir (İbn Abdülber,

1414/1993: 8/12; Serahsî, 3/152, 195; Şirbînî, 1/64, 71).

İkincisi bu konuda delil olarak kullanılan âyet her ne kadar

haber kipinde gelmişse de emir manası taşımaktadır. Zira

taşıyıp taşımadığı ve faizin sadece bahsedilen altı maddenin

değişiminde mi oluşabileceği konusunda ihtilaf etmişlerdir.

Yukarıda ifade edildiği gibi kıyas işlemini bir delil olarak

kabul etmeyen Zâhirîlerle kıyas işlemini delil olarak kabul

edip de yalnız bu konuda kıyasa başvurmayan Osman el-

Bettî’ye (v. 143/760) göre faiz sadece bu altı maddenin

veresiye veya peşin değişiminde gerçekleşir. Ehl-i sünnet

mezheplerinin de içinde yer aldığı fakihlerin çoğunluğuna

göre ise faiz bu altı maddeyle sınırlı olmayıp benzer

özelliklere sahip başka mallarda da cereyan eder (Serahsî, ts:

12/112).

While trying to find solutions to new issues that

arise in the field of Islamic law today, it is important to

determine the methods the past ulema based upon in

evaluating the fıqhi issues and to know the efforts they made

to reach a sahih fıqhi solution. In this context, the criticism

of Ibn Abd al-Barr (d. 463/1071), who is accepted as one of

the outstanding ulema of the XIth century, of the Ẓāhirīs is

important. Determination of the issues in the focus of these

criticisms and their usuli bases will be based on the works

written by Ibn Abd al-Barr, the sources of the Ẓāhirīs and the

studies done on the subject.